rapax auaritia symbolum: etenim vngues inijcit nedum in bona sed in cor adeo pertinaciter, vt non sit quæ illos extrahat: idcirco vocatur ab Apo- stolo: *Laqueus diaboli* liquamvis enim quis sit Apo- stolus in illum incidens suspensus vt Iudas iute- ribit. Draco superbiam denotat septem capitibus, iijque coronatis ferecissimam. Qui tales corde fo- uet indigenas, an censet illum vel medico qui- dem tempore à pœna liberum & angustijs abso- lutum? Si quis Erius: quomodo se haberet? Si quis in visceribus Miluum pateret, qui vngui- bus viscera impeteret, quo non dolore torqueret- tur? Si quis alius colubro vexaretur, qui cor illi & penetralia corroderet: quid hunc facturum existimas? Si cuncta hæc animalia vno in corde statueres, an arbitraris aliquid superaddendum, huius viti doloribus & angustijs? Sola inuidia- quantum te ipsa premit? etenim vt Erius ani- mam tibi lancinat; sola auaritia, quantis re, aua- re, premit angustijs etenim vt Miluus tua com- primit vnguibz intestina: sola superbia re, di- gnitatum anhele, quantis te eius discretuat cor tibi depascens acerimè? omnia hæc simul iun- cta in his perpende mortalium miserimis: quam anxij: *Torsiones & dolores obtinebunt: quam inquieti? Quid facimus? Optime congruit il- lis à Patre nomen impositum: Vasa iniqui, acie bellantia.*

**§. 6. Quid facimus & c. Si dimitimus eum & c. Huius concilij consiliarij fuerunt inuidia, auaritia & ambitio.**

**I**n super iudiceo senex optimus ille subiungit: *In consiliis eorum non veniat anima mea, & in oculis eorum non sit gloria mea: quia in furore suo occiderunt virum.* Deus, me à tali libere concilio: quid enim aliud à talibus consi- liaris, vt inuidia, auaritia, & superbia expe- ctandum? erant hi Barthol & Balis quos con- sulebant: illi Iafones & Alexandri, illi codices & pandectæ, quibus eorum denegatur consi- lium. Quid enim aliud diabolica posset inuidia consulere, nisi illud quod Caino fratricide? quid auaritia crudelis, nisi illud quod Balaam? & quid honore pœta ambitio, nisi illud quod Co- re persuasit: *Ab illo ergo die cogitauerunt vt inter- facerent eum.* Quænam hæc credi suspenserunt argumenta? auaritiam, inuidiam, & odium? *Quid facimus? quia hic homo multa signa faci? O perduelles ipse Pharaone pernicitiores!* Intra- ut

Hieron. Bapt. de Lanuz. a Tom. III.

I. **Egy-  
ptij  
He-  
breos  
exa-  
nari-  
tia, in-  
vidia,  
& odio**  
perfe-  
quitur.  
Ps. 104.  
15.  
Exo. 1.  
26.

ut Dei populus in Aegyptum, ibique prospera  
vbi fortuna fuit in commodum quidem A-  
gyptiorum & facultatem eorum ac prouentum  
maius incrementum, nihilominus fatiam in illos  
excitauerunt persecutionem, & omnimode illos  
deleere studebant: tunc ad hoc mouerunt A-  
gyptios: *Conuertit cor eorum, ut odirent popu-  
lum eius: primum fuit auaritia metus quidam  
perdendi regionem, Ne forte multiplicetur, &  
si ingruerit contra nos o. illum etc.* Secundum fuit  
inuidia: *Ecce populus filiorum Israel multus &  
fortior nobis est.* Tertium fuit diabolicum odium  
ex ambitione & superbia progenitum: eo quod  
viderent filios Israel opibus numeroque multi-  
plicari: haec omnia ex luore procedebant: *Ode-  
rantq; filios Israel Aegyptij & affligebant illudentes*  
26.

Porro ad eorum intersecionem cogit Pha-  
rao concilium, quo modum decernat perdendi  
illos oppos. unum: *Dulos facerent in seruis eius.*  
statutum emanat. *Venite sapientes opprimamus  
eos, ne forte multiplicentur.* Hoc est Phariseo-  
rum contra Christum concilium & infernale  
decretum. *Quam omnes anxij, Ne forte multi-  
plicentur.* Turbat illos applausus, quo Christus  
excipitur, torquet illos tanta plebis eum sequen-  
tis multitudo. *Totus mundus post eum abiit, &  
omnes credent in eum.* Increuit eius auctoritas,  
totusque fauet illi mundus, nostrisque nos ex-  
peller possessionibus: *Venient Romani & tollent  
locum nostrum & gentem.* Ad hoc igitur sapienter  
agamus de tante reparationis iactura, & praer-  
habito maturo concilio, & respectu ad commu-  
ne Reipublicae commodum. Verumtamen agite  
contra Dei populum: hoc enim inde proueniet,  
vt illi sicco calle mare sint transiri triua pho-  
gloriosi, vos ipsos autem ipsum mare deglutit  
turbatque venti per fluctus illos vestra pro-  
sternent mergentque carauera. Cogite conce-  
ssum Pharisei perdendi Christum, vestram con-  
sultite auaritiam, vestram inuidiam, & odium  
in Christo, decernite quod de talibus quis possit  
sperare consiliarijs, vt Christus mo. iatur ad am-  
bitionis vestrae tranquillitatem: etenim ex hoc  
ipso concilio vestra manabit ruina aeternaque  
damnatio: *Collegerunt ergo.* Haec est igitur vo-  
stri consilij vltima conclusio postquam consili-  
arios adhibuistis auaritiam vestram, inuidiam ve-  
stram, odium vestrum vestraque ambitionem:  
quod enim aliud proterat decretum ex talibus  
prodite consiliarijs?  
Igitur vocetur hoc concilium Phariseorum

maledictum *Clibanus succensus*, etenim concilium, est diabolica plenum iniquitate. Maltia  
ex se ignis est, qui si paleam accipiat nec ilico  
illum extinguit, omnis deuastat: primo ignem  
excitat, deinde flammam & confestim cetera  
depaletur, in cinerem redigit, & nisi diligen-  
ter accureris illum confestim exindeburas. om-  
nia comburet. Sit tibi Pharao exemplum: pri-  
mo accenditur in illo ignis inuidia: contra Isra-  
elitas, densissimus excitatur fumus contradi-  
ctionis & perfectionis, quam in illos exci-  
tat. Hinc contra Deum insurgit factes illi re-  
calcitras diuinsque eius iustionibus inobediens,  
quas illi Moyses ex Dei nomine denuntiabat:  
omnia haec petuax aspernatur facie a facie &  
Deo repugnat obfirmatus: *Quis est Dominus?*  
*nescio Dominum, & Israel non dimittam.* Ecco  
quantas in eo milia flammam excitet, nec  
& hic desinit, insuper & omnes deleat sata-  
git Israelitas hic finis fuit quem in illo pro-  
posuit adeo crudeli praercepto obstrictibus in-  
iuncto, quae mulieribus Hebraicis, in partu  
auxiliabantur, quo firmiter illis praercepit, vt  
masculos recens natos demergerent: quatenus  
per hoc totam exterminaret progeniem He-  
braeorum.

Non hoc illi feliciter successit, nec exitum  
iniquae habuerunt cogitationes: cum modum in-  
uenerint seruandi parulos in lucem prodentes,  
vt vidit haec sibi ad mentem non succedere, praer-  
comis voce publicum cuiusq; toti populo mar-  
datum: *Pracepit ergo Pharao omni populo suo dicens:  
quidquid masculini sexus natum fuerit, in flumen  
proiecit.* Idem patet in maltia Phariseorum Chri-  
stum odio prosequendum: comprehendit haec  
illos, vt paleam ceteremoniarum & hypocritis, fu-  
mus asurgit nebulosus, quo Christi miracula  
opertaque conantur obnubilare confestim flam-  
mas excitat in eum persecutionis, nec haeret, do-  
nec illi vitam auferre decernant: haec est illa  
conclusio, hic maltiae eorum finis vltimus, *Col-  
legerunt ergo.*

Doctissimam scripsit Diuus Basilus. homil.  
quam transulit Diuus Ambrosius, quinimo ex il-  
la mutatus est Diuus Petrus Chrysologus: tan-  
git autem diuitem, qui turbatus angustijs cogit  
concilium, quod possit talibus mederi doloribus:  
diues erat, ait Christus, cui horrea tritico, cella-  
ria vino & oleo redundabant: prouentum annuo  
quodam habuit abundantem & animo suspensus  
quid ageret, seipsum consulens, interrogat:  
*Quid faciam, quia non habeo, quo congregem frui-  
tus meos?* Hanc sumit resolutionem: *Non sa-*

II. Phari-  
saorum  
conci-  
lium di-  
citur:  
clibanus ac-  
census.  
III. Pharae-  
nis in  
Israeli-  
tas cru-  
delitas  
Exo. 1.  
26.  
Ser. 104.  
IV. Diues a-  
uarus sua  
consulit  
auaritia  
Luc. 12-17  
26.

ciam : destrua horrea tua & maiora faciam, & illuc congregabo omnia qua nata sunt mihi. Hoc mihi semper persuasi inquit Dinius Bassilius, quod illud arrepturus esses consilium, quem consulisti, o stultus? an respicis? An ergo ex teipso captus consilium? Quem iure habes cum quo iucas consilium, nisi avaritiam animae tuae intulceratam? quod illa dabit tibi consilium nisi pures fructus, horrea maiora, claves fortiores ceras & vctes duplicatas? quod si charitatem vocas ad consilium, tibi conluleret, vt superflua pauperibus erogares. Si Deum adires ille tibi conluleret, vt tibi superflua fratribus tuis diuidas indigentibus: Plane imprudens vteris consiliario. Si conluleris Deum eiusque legem & scripturam parata tibi responsio fuerit iuueniunt animas implebo, aperiam horrea & omnes vocabo indigenos: imitabor Ioseph benignitatem hominibus exhibita celeberrimam, vocem emittam magnificam: quicumque panibus egerit venite ad me singuli, gratis a Deo mihi collata particeps futuri. Porro si consulas avaritiam quale tibi suggereret consilium, nisi claudendi, colligendi, superaddendi claves & patietes? Notat Spiritus Sanctus tibi que hoc suadet: A consiliario serua animam tuam, prius scito que sit illius necessitas & animo suo cogitabit. Quando tibi consilium est: necessarium attende consiliarij tui inclinationem, & quas mente veluat cogitationes: etenim manifestum est quod illud lingujs expediet quod ipsorum est conueniens inclinationi, atque tale tibi suggeret consilium, quod huic sit conueniens. Amentiam saperet inquit Spiritus sanctus, si consilium ab homine caperes, in bello rebusque militaribus meticulofo: ille namque requirit Leonium: quid tibi suadebit, nisi fecerit? & ne vitam tuam exponas discrimini, sed serues incolumem? Stultum est & inconsultum, si empturus aliquid consilium inites cum venditore: quod eum tibi dabit ipse consilium, nisi expedire tibi illud, quod emere intendis, & omne pretium illo esse multo vilius? plura sic profert exempla: quem aduocabis consiliarium inuisis appetitus? an mundanum? an non constat tibi dicturum, non omittendam esse vindictam & Monomachiae leges intactas custodiendas. Quem adhibes in tuis actionibus consiliarium? an propriam inclinationem? an proprias delicias? an appetitum? quid tibi dicendum ab eis, nisi vt comedas, bibas, dormias, aliquam languescas, & tunc hoc conuenire necessarium saluti: vt lateris, vt praesenti fruaris occasione, forte nunquam aliam habiturus. Hinc oritur mundi iactura, quod malos adhi-

beat consiliarios: tuus enim, auaric, tua est cupiditas, & quid tibi suadebit? tuus, ventris cultor, tua est sensualitas, quid tibi faciendum consulet? Tu vero o pijsime David quales aduocas tibi consiliarios? Consilium meum iustificaciones tuae. Legit alia versio: Viri consilij iustificaciones tuae, Davidis Aduocati mei virique docti, quos Domine mi, consiliarios adhibeo, tua sunt praeccepta, tuae sunt rursus erat iustificaciones: illi sunt ita illi sunt optimi principes iudicij, cumque consiliarij: propius sit nobis Deus ne tales non dirigant amor, timor, cupiditas, auaritia, proprium lucrum, affectus & passionnes. Vt epinor occurrit Davidi hiltiera, quae paucis clapsis annis acciderat, eam narrante Spiritu sancto libro primo Regum, quando Philistini bello ceperunt arcam Dei, quam primum Deus illos flagris examinat durioribus; plagisque torquet acerbioribus. Haerent suspensam causam illarum ignorantibus: in dubium vertunt, virum Deus Israel illos castiget, an vero alia interueniant cause. Vt autem certam huius haerent cognitionem, sapientes suos & diuinos consulunt & prudens hoc decernunt consilium. Iuxerunt vacas duas, quae necdum traxerant iugum & recentar pepererant, quarum vitulos stabulo concluderant: arca Dei plaustrum imponunt quam vaccae protraherent: hanc sibi proponentes rationem. Quod si vaccae trahentes arcam & mugitum audentes vitulorum, illos nihilominus deserant & conuerfam praetereant naturam, inclinationem & affectum eiga vitulos naturalem, sed nec retrocedant declinantes a via recta tendente in terram Israel: euident illud argumentum Deum Israel huic operi praesidere, illaque deducere, ipsum pariter huius supplicij nostri esse auctorem, eo quod arcam illi diripimus: veritatem, si vitulorum mugitibus aures praebent, & ad illos reuertantur: non hic agnoscimus Deum Israel sed ex alio principio nostra faciemus omni supplicia. Iudices vaccae esse dixerunt ordinatos vt currum trahant regiminis statique Reipublicae, atque in eo iustitiam velut arcam quadam coelestem. Quando conueniunt in concilium ad ferendum iudicium iustitiae, caueant, ne secum ducant passionum suarum & affectuum vitulos: at illos a foris omitterant conclusos & ligatos iure rationis: non earum voces auscultent, aures non praesent eorum mugitibus: nec sit qui attendat ad fratrem suum, amicum vel inimicum, nec suum augmentum, conseruationem, aut lucrum: sed recta gradiantur via, ducant allos diuinus impulsus in sanctis

D. Basil. Hom. 6. in iust. 10.

Eccli. 37.9 V. Quidna sit attendendus in consiliariis

1706

Ps. 118. 34

VI.

Dei lex.

VII. Philistinorum prudens consiliu.

17

VIII.

Quale sit iudicium

munus.

eius legibus expositus, quas nobis Ecclesia & iustitie ratio proponit. Si namque ad horum clamores se conuertant vitulorum: argumentum est euidentis ibi Deum minime præsidere: infelices sunt illi, qui in consiliarios sibi faciunt, & suorum voces attendunt: sique ad concilium capiendum conueniunt: *Quid facimus &c.* Consiliarij verò quibus auditum præbent, sunt eorum iniuria avaritia, & superbia: quantum hinc oritura conclusio, nisi illa quam audiuimus? expedit ut Christus moriatur illique vita tollatur. In confesso est dicturam inuidiam: moriatur, qui me cruciat, eo quod certam illum præ me pluris aestimari: quid avaritia? moriatur, qui si uiuat, miseriam meæ subiacebunt facultates. Loquatur superbia, Moriatur qui si superstes sit anam præbebit, quæ de sublimi labar status mei dignitate: *In consilio eorum nõ ueniat anima mea;* inquit Iacob: consiliarij sunt ita, ita, furor, uoluntas per uerba, sed qualis inquam uix occidatur? *In furore suo occiderunt uirum.*

D. BERN. Congruenter his adiungit Dominus Bernardus: *Plane non alium quam Christum de quo seriptum est. Ecce uir oriens nomen eius.* Nec alium res habuit exitum: etenim prodit Caiphas, qui ut erat præses loco & dignitate prior, erat & malitia; profert autem decretum quod à talibus consiliarijs qualis suo pectore gerebat, poterat emanare, *Expedit uobis, ut unus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat.* Ecce quam argute loquatur ut Christum condemnet: ex una etenim parte populum Dei proponit ut rem excellentiam emittentem, & sublimem, quò Deus in mundo non habebat excellentiorem: populus dilectus & electus, Deique donis affatum cumulat: ubi domum suam habebat, templum, mensam, altare, suos ministros suosque sacerdotes: populus ita Deo gratus, ut si in mundo non esset, non haberet cur de mundo esset sollicitus: ille populus de quo diu captiuus abducebatur sic ait: *Et nunquid mihi est hic, dicit Dominus: quoniam ablatu est populus meus gratis.*

IX. Caiphas notatur in loquendo peruersus.

Ex altera parte Christum proponit eo statu, quò potest infimo, ut dicat *Unus homo*: nec enim attendit quòd Propheta sit ab omnibus cognitus, nec tanta sapientia, ut ut doctissimos terræ rapiat in admirationem nec quòd sit talium operator predigiorum, quæ illi ipsi nec negare possunt nec obscurate: solummodo representat, quòd sit unus homo quasi dicat, vos uehementer hoc argit, quòd difficile uobis uideatur & arduum, ut ille moriatur homo: detinet uires adeo doctos talis cognitio, quæ se

tales non esse declarant: etenim se diligenter percipis, quid tanti refert ut unus pro totius populi moriatur salute & quidem tali populi, sed potissimum unius trioboli homo. Quod tanti refert, ut unus moriatur homo qui non aliud esse quàm hominis habet: non amicos, non cognatos, non nepes, non generis nobilitatem: vos obrestor: quid incommodi si moriatur unus homo tantilli momenti, qualis hic fabri filius, & femine proles pauperculæ: quid plura? unus est, cuius ex defectu nullus defectus, unus est, sic omni deficiatur auxilio ut si vitam abstulerimus; futurus non sit qui uobis siem dicat, uelique facti talis rationem? Quando parietem propellere moluntur, ut cum impetu cadat, de decorum illi tollunt & effodiunt fundamenta: ut illi nihil præter cespitem superdo, sit cui inuitatur, sique impetu facto in terram præpellent. Hoc agit Caiphas, ut Dominum deijcet quem Dauid deserpsit ut parietem inclinatam, ex desiderio, quo feruebat moriendi, erat quippe ad mortem in chinatus: hunc parietem sic omni denudat fundamenta, ut non nisi cespitem fulciatur dicendo: aliud non haber esse quàm hominis: & nauis iactura est, si talis deleatur & moriatur.

Quando Chaldæi Dei templum incedendo vastare proponunt, primò diuitias omnes deprædatis sunt, nudamolummodo relinquentes parietem fonticem: ut per hoc in illo comburendo diuitijs non hærerent: etenim nudi parietes tantum comburuntur & pereunt. Hoc modo Caiphas agit ut templum hoc diuini tradat incendio: nam illud relinquit quasi scintilla bono nudatum in sola inuante, quod scilicet Caiphas aliud esse quàm hominis non habeat, quatenus Christus intelligant rem flocci peiare si pereat hic, & omnibus moriatur. Impletur hic Itaz Vatis oraculum denudat *Nec respiciamus eum.* Non cum, quo erat, loco bonis habuimus, nec plurius aestimauimus quàm hominem telluris inuile pondus. Hic similiter ad litteram ex opinione quorundam Patrum impletur illud, quòd Dominus diabolo in figura serpentis præiicit: *Tu insidians calcaneis illius.* Erat in Christo caput, nempe diuinitas operaque diuina: erat & humanitas uelut pedes, quibus per terram ambulabat pauper, despectus, miseris, nostris subiectus, fami scilicet, ni, fatigationi, & necessitati. Hic audimus diaboli insidias ex ore capitis sui septentini, nempe Caiphas, qui ex operibus humanitatis in Christo conspectus, humilitatis & despectus ueram negare uoluit illi diuinitatem, quam gerebat absconditam: *Tu in-*

X. Similitudo  
XI.  
XII.  
Ipsa  
Gen. 3.  
15.  
fide.

fulsaberis calcaneo illius. Hæc declaratio verificatur in illo sensu, quem aliqui ad illa verba assignant: *Ipsa conteret caput tuum*: illa legendæ de capite Satanz: nempe de Pontificibus & Principibus Hierusalem, quorû auxilio diabolus Christo paravit insidias suas. vixitque maximas: unde legunt de Chutkos: *Ipsam conteret caput tuum, & tu insidaberis calcaneo illius.* Ita legerunt Div. Leo Papa, D. Augustinus, & D. Chryostomus, quos citat Lypomianus: ex hoc protulit Caiphas mortis decretum cui omnes assenserunt.

Omnia in umbra corporis, teste D. Ambrosio, recurrit ad caput, velut ad consultorem. *Vah! quale caput Caiphas! Erat Pontifex anni illius.*

XIII. Emblemata.

Alciatus Embl. 138

L. de Tr. Heb. n. Gen.

Optimè quadrat illi caput illud de quo fingitur emblemata, quod vulgus invenit vastum & venustum, apprehendit illud, circumagat & cerebro vacuum invenit: exclamavit: *O quale caput, sed cerebrum non habet*: insuper quanto erat cerebro vacuum, tanto erat plenum iniquitate: unde licuit optimè dicere Iacob, inquit D. Cyillus: *Peccaverunt iniquitatem ex instructo suo.* Hanc ipse lectionem sequitur nostra vero sic habet: *Vasa iniquitatis bellantis & eam sequitur D. Hieronymus qui legit: Consummauerunt iniquitatem.* Hic igitur fuit, qui malitiaz verticem imposuerunt: ita ut ad summum, quo potuit, ascenderit.

§. 7. Si dimittimus eum &c. Venient Romani &c. *Vnde illi gloriam suam, honorem & opes saluare studuerunt: inde in perpetuum perdidit.*

§. 18

**P**orro vix reprobus illis, inquit Iacob: etenim quamvis in hoc suo satisfecerint delicto, proprio tamen famulati sunt incommo- & perditioni: nam per hoc civitatem suam diruerunt, atque omni protectione viroque denudaverunt: *In voluntate sua suffoderunt murum.* O miserum Pontificem, an hoc tuo iudicio populum tuum contra Romanorum tuæ arma hostiumque incensus: eo ipso muros illi tollis & omni defensione vacuum eorum tradis potestati. Quando primitus huic populo constavit tummus Sacerdos Aaron vitulum aureum, eumque proposuit adorandum: descendens de monte Moyses, vix hanc vidit excerebrosam insaniam, Aaronem sic affatur: *ô Aaron, an populo huic placere te cogitasti, eumque per hoc conservare, ne in Ægyptum revertatur suamque illi tuæ dignitatem? Scias igitur, quod maximum illi pepereris damnum: etenim per hoc populum omni*

I. Iudum Aaronis consiliu & plebi nocivum.

protectione denudasti: nec enim habebit quibus, vel quomodo suis fortis resistat inimicis: hoc verba hæc insinuant: *Videns Moyses populum quod esset nudatus (soliaverat enim eum Aaron propter ignominiam fortis, & inter hostes nudum constituravit.)*

In rei veritate sic se res habuit: etenim ob hanc iniquitatem & idololatriam ita vehementer Deus excanduit, ut manum protectionis suæ, fauoris & defensionis tollere proponeret, quo fieret, ut ita populus inermis redderetur & imbecillis: vix illum tres nudipedes illis tunc occurrentes capere potuissent si ique subire: optimè vestitus ille est (inquit D. Chryostomus) quem diuina protegit gratia, & fauor amplectitur, arma licet nulla habeat: e contra verò omnino nudus si hæc illi desit, licet armis omnigenis, thorace, galea, & scuto muniatur. Experientia patet in David opulione: diuina etenim dumtaxat gratia mundus superbam Gigantis, omniumque Philistinorum potentiam confregit, similiter in Saule: quamvis enim arma gereret lucidissima: quia tamen illi Dei desuit gratia velut inermis nudusque succubuit: *Disce nihil fortius esse munitio superbia gratia, & nihil infirmius eo qui, hac privatus est, etiam si numeris circumdatur exercitiis.* Non habebat Dei populus post vituli adorationem vitum vnum, non gladium vnum numero pauciorum, sed eundem ipsa arma eademque populum, nihilominus qui pius ita diuino munebatur auxilio, nudus evasit & viribus elumbis cunctisque ob peccatum hostibus expositus. Porro medius intercessit Moyses, damnumque tedmtegravit.

Si summus ille Sacerdos solo illo peccato contra Deum commisso omnem à populo remouit consiliu protectionem; quid rerum agis ô Caipha, talis cæcior, hoc decernens, ut Deus occidatur: etenim, ille est, qui civitatem hanc & populum sustinet, defendit & amplectitur. Hic est murus ille firmissimus: qui civitatem circumcingit: *Ego ero ei murus ignis.* Illum deijce & prosterne, & populus tuus tuæque civitas omni muro omnique priuabitur defensione, itaque nuda constitet, ut ventura sint Romani populum in captiuitatem ducturi, nulloque resistente substituri. O te rationis impotem consiliarium! O sine consilio consiliu! si Sydera, si planetæ conspirarent in solem in eum illi invidentes: eumque de celo deturbare proponerent: quis non exclamaret: *ô propositum insulsum!* an ergo non attenditis: quod si solis lumen extinguatis, omne pariter velutum interibit: quantumlibet enim habetis, ab eo de-

D. Chry. Ho. 46. in Gen. To. 1 II.

Ille bene munitus est, quoniam Dei gratia protegit.

III. Inspice

Caipha christi in occidenti

Zach. 2. 8.

IV. Similitudines de stellis: coluina & nautis.

pendit? Si illi qui in templo sunt quod columnam in medio sustentatur, conuenienter dicenturque hęc nobis obflaculo est columna, eam eueriamus. O fatuos: si namque columnam eueritis, necesse est ut templum contuat, totaque hęc fabrica collabatur vobisq; sui ruina contritos sepe-liat: ut Samsoni contigit. Quod si nauis nauis veclis videretur illam aptam non esse, proinde consiliu caperent, ut eam fundo demergerent: O mente captos, illam demergite, & omnes pariter cum illa demergemini: o stultos & infelices consiliarios, an ignoratis, quod si stella sitis Dei cogitatione fulgentes, & vester in mundo populus effulgeat, hęc soli Christo esse adscribendum? an nescitis totam hanc reipublicam esse templum, quod Christus sustentat & fulcit, cum omnia eius sacrificia, Sacramenta, ceremonie, ad illum significandum & representandum sint instituta, qui idcirco lapis vocatur fundamentalis & angularis? an hoc vos latet, ipsum nauim esse, qua veclitur Iudaismus in hoc mundi pelago: tot impugnatus turbibus: quia populus est electus idcirco tantum ut ex illo Christus nasceretur? & dipol, infelices solem occidite, solem extinguite, solem caelo propellite, & perpetuis tenebris ac cecitate inuoluemini, qualis hodie in fausti patiuntur: *Vsq; in hodiernum diem velamen manet super cor*

*1. Cor. 3. 15* *eorum.* Eia agite hanc euerite columnam: *Soluite*  
*ioan. 1. 19* *templum hoc:* & tota vestra funditus reipublica subuertetur, & vos ipsi mille calamitatibus attriti peribitis. Nauim hanc demergite, abyssu absorbeimini miseriarum, infortuniorum, opprobioru & captiuitatis, quibus vos hoc mundi pelagus inuoluet irreparabiliter.

Notandum cum Diuo Chrysofomo ad illa verba Davidis superius explicata: cum enim hic concilium hoc & consiliarios attenderet tantam admiratus mentis insaniam, inquit: *Quare fremuerunt gentes & populi, meditati sunt inania?* Eorum argumenta describit & vana dicit: hoc etenim est *inania*: an non tibi videtur hęc inanis quorundam cogitatio, quos videres convenientes & serio tractantes quo possint meliori modo solem de sphaera sua propellere, vel ipsam caelum lapidibus inpetere? numquid non in cacinnos erumpetes eoque exploderes? *Qui solem inuoluet aut in caelum lapides mittit rem vanam agit, & risu dignam.*

Ceterum opinor Davidem nedum voluisse declarare vanas fuisse eorum cogitationes, sed etiam perniciosas, quales sunt eorum, quibus pectus ardet auaritia (qua illi flagrant) de quibus ait Apo-  
*1. Tim. 6. 9.* *postolus: Incidam in tentationem, & in laqueum*

*diaboli & in desideria multa inuilia & nocua* V. *qua mergunt homines in perditionem.* Desideria & Inuilia, & cogitationes inuiles eorumque saluti perniciosa nocuissimas, tales illi sibi proposuere: *Meditati sunt inuilia fuit Carphæ con-*

Primo inuilia fuerunt hęc desideria & vana: quandoquidem nedum opatum contra Christum finem non sint assecuti? imo potius ipsidem ipsis medijs suam Christum obtinuit intentionem, ac suam perfecit voluntatem, finemque impleuit: cuius gratia in hunc mundum descendat: & eadem ipsa mors, ipsa fuit ob quam totum post se attraxit mundum, eoque ut omnes crederent in eum, nec non omnes illi se subderent corona, regna, & imperia: complens illud, quod praedixerat: *Ego si exaltatus fuero a terra omnia* *104. 12. 32* *traham ad me ipsum, de quo perdoctè scripsit Diuus Leo Papa, cuius sermonem Ecclesia in officio matutinali recitat in festo exaltationis sancti Crucis. Sed non fuerunt vana dumtaxat eorum desideria & inuilia, sed etiam nocua: Inuilia post med-*

Dicito mihi quare D. Chrysof. si plures palae manipuli conuenienter ut prae grandem extinguerent ignem, qui flammam suam attolleret clarissimas, & a longe splendidissimas: quoniam forent hęc proposita? nedum vana, sed etiam nocua: cum illi ipsi consumerentur, ignis autem flammam suam accenderet & potentiores & fulgidiores, atque eo ipso quo ignem impugnant, maiores ignis vires acquireret, ipsorum autem deleterentur: *Si sanum contra ignem agere uellet Ec.* Sic illis contigit perditis hominibus, quos fecit manipulos vere dixeris: si namque cunctis hominibus ex carne compositis uoluit Spiritus S. ut Isaias diceret: *Omnis caro faenum:* Quanto melius hoc illis exprobandum, qui in omnibus & per omnia carnales erant & sensuales? Considerent cael. illis ignis flammam adeo claras & efficaces, ut illis lolum uisus perturbentur & angustentur: *Quid facimus? quia hic homo, Ec.* Statuant inter se has flammam extinguere: concurrunt male fausti: hęc etenim uestra proposita uos ipsos euerent, uiresq; uestra ignis his eneruabit, qui in oculis totius mundi splendebit tauru clarus.

Planè diuinis & innumeris ijsque doctissimis VII. allusionibus exponit hoc Deus uari Zachariae. Ac-  
*Visio Am-* *cedit cum angelus, aitque: Leua oculos tuos, & phoræ* *uide, quid est hoc quod egrediar.* Oculis attollit mystice Propheta & a longè conspicit vas mensurae uelut de Iudaeis amphoram qua oleum aut uinum defertur hoc e-  
*exponitur* *nim uox Hebraea significat Ephraim est, mensura. Zach. 5. 5.* *Domine mi quid hoc rei? mensura hęc seopis est* *oculo-*

104. 12. 32

Serm. 8. de Passione Domini

VI. Similitudo.

Isa 40. 6.

oculorum omnium huius populi, vbi libet enim sunt, illos in eam collinant. *Hæc est oculus eorum in vniuersa terra.* Iterum levat oculos videtque massam velut si diceremus talentum plumbi: *Eecce talentum plumbi portabatur.* Deinde ait illi Angelus: & rursus circumspicit: circumspicit & mulierem notat hanc in amphora sedentem toto corpore suo, quæ quanto profundius intrabat, eo vas implebatur amplius. Domine mi, quæ hæc est? cui Angelus: *Hæc est impietas.* Iterum oculos circumspicit: circumspicit & ecce mulier toto corpore, brachijs, humeris, capite vas intrauerat totumque repleuerat ut nihil superesset: ilico notat talentum plumbi vasis ori superpositi, deinde binas aliunde aduolare mulieres, vt aures leuissimas, alis instructas milui, quæ amphoram hanc apprehendunt tolluntque per aëris vacua volitando, nec vllibi sistendo: *Inter caelum & terram.* Heu Domine mi, quærit propheta, quo terrarum abducunt illæ amphoram? in terram inquit Sennaar in campum Babylonis in quo turris est ædificata confusionis, ibi domus ei parabitur habitationis, ac basi superponetur toti mundo spectabilis: *Vt ædificetur ei domus in terra Sennaar & stabilietur & ponatur ibi super basem suam.* Obseruo mysticum.

Elegit Deus Iudæorum populum, vt haberet qui sibi seruiret, eâ intentione illum plantauit in terra promissionis, solum obtulit auxilium, dedit illi templum, Sacerdotes, sacrificia, dignitatem, diuitias, non tamen in perpetuum sed eum delere decreuit, quâdo eo vltis eorum increuissent iniquitates vt in tantum impletem mensuram, quantum amplius non possent implete.

VIII. Certam Deum statuit mensuram peccatorum. Veram scilicet hanc D. Augustini doctrinam: à Deo scilicet certam solere designari mensuram peccatorum pro aliquo particulari, vel pro tota republica: nam donec ad illam ventum sit mensuram, talem personam aut rem publicam non euerit nec condemnat, sed patiens sustinet. Licet autem de hoc multa pateant. S. Scripturæ loca, tamen satis clarus ille est de terra promissionis: quibusdam, isque iustis rationibus dederat Deus Chananzis & Amortheis terram fructiferam, lacte & melle manantem, nō in perpetuum: sed donec ad certum numerum peccatorum accresceret eorum iniquitas: ad quem cum peruenisset, eos funditus deleuit: vnde quando Abraham terram illam ostendit, eamque illi & nepotibus suis pollicitus est: non tamen eam continuo tradidit, nec adirese voluit Chananzis, quia nondum præstitutam impleuerant mensuram peccatorum: *Idcirco Abrahæ dixit: Necessum est*

*pleta sunt iniquitates Amortheorum.* Completa tuit hæc mensura respectu quorundam in diebus Saul, quo tempore illos exterminauit: hanc terram tradidit Iudæis possidendam quos perferret, sustineret atque in ea conseruaret, donec eorum malitia ad summum pertingeret culpæ saltigium, & scelerum mensuram adimplerent.

Hæc est illa, quam vt ipse ait, semper intuebantur per omnem terræ regionem: *Hæc est oculus eorum in vniuersa terra.* Quam bene describit conditionem & modum agendi Iudæorum cum Deo: vbi libet enim habitabant aut erant, nunquam alicui rei sic intendebant, quam vt Deum iniurijs prouocarent sceleribus, & multigenis irritarent idololatris. Dum eos in terram ducit promissionis deserunt vendicant Ægyptiaca, statim peccatum illud, velut rebellionis suæ quoddam iecerunt fundamentum: vitii scilicet adorationem: ita vt semper hoc pedem in illis fixerit, & illi in moribus Deo peruerses, & Deus contra illos perfleret semper indignatus: toties illum eo in itinere prouocauit, vt egressi cum essent de Ægypto, quatenus Deo famularentur, nō videatur, quod quidquam sic cordi haberent, quam vt eum grauius irritarent. Illius terra iam hermati possessores, quid aliud operati sunt, nisi vt se vitij omnibus traderent in corrigibiles ducti in captiuitatem Babylonicam à primæua illa peccandi consuetudine minimè destiterunt, vbi cumque terrarum erant oculos non habere videbantur, quam vt attenderet qua ratione Deum irritaret. Mittebat Prophetas, illos occidebant: incresebat eorum quotidie mensura peccatorum: porro adhuc multum supererat ad integram mensuræ completionem.

Prodit in mundum Christus, acerbam illi mouent persecutionem, illum nunc lapidibus obruere, nunc capere moluntur. O mala sorte nati, sic illis Christus, an ignoratis, quid terū agatis? quod facitis facite citius: *Implete mensuram patrum vestrorum.* Alta mente considerate, quod ex hoc, quod agere prætenditis, mensura scelerum vestrorum implebitur: quia per hoc eam impleuerunt & scelerum vertex ad summum accessit, quando Dei filij occiderunt: quia quid præter hoc magis superest contra Deum agendum? hoc modo concluditur, & per hoc iam perfectè mensura completur.

Hoc est quod quingētis ante annis prædixerat Angelus Danieli, quod in principio propofuimus, *Consumetur prauaricatio & finis accipiat peccati.* Et quod à bis mille annis prædixerat Iacob: *Uersis uersis iniquitatem.* Cadit igitur super amphoram plumbi talentum,

20 Di IX. Iudæorum peruersa nequicia.

X.  
Titus &  
Vespasianus  
duobus milibus  
comparantur.

XI.  
Iudaei  
perierunt  
Iherosolymam  
in diebus  
similes  
sunt.

D. Avo.  
Ser. 204.  
de temp.  
T. 10.  
Epist. ad  
Hedib. 9.  
8. ad fin.

Dan. 2.  
XII.  
Romanus  
Impetium  
virga est  
ferrea.  
Is. 1. 9.

talentum, id est, obdurata perversitas, & quid superest? ut misera illa deleatur respublica: veniatque illae leuissimae mulieres Titus & Vespasianus alii Miluius id est imperij Romani instructi potentia; quia ut Miluius vngues toti illi iudaeorum regioni, illam euertent, sibi que subegerunt: nam illam inuenientes muro priuata, Deique fanore & subsidio desinitam illam detruerunt, in captiuitatem abripuerunt, iamque per totum quatuordecimum mundum profugus populos ille oberrat incerti latis: *Inter caelum & terram*: ut iam nullum locum possideat. ut suum, non vnam ciuitatem, non vnam villam, non vnam domum, non vnum templum, non vnum altare: moratur dumtaxat in terra Babyloniae, id est, confusiois & contemptus; in hac sedet & oculis expositus super basem scelerum suorum, ut iam totus agnoscat mundus, populum hunc merito tanti subici calamitatibus ob tam execrandam commissam iniquitatem.

Hoc est, o mortalium insauissimum Pontifex, quod modo decernis, hoc est, inquam, quod ciuitati tuae, populo, temploque acquiris incommodum. Hoc est, quod Pater tuus praedixit Iacob a te faciendum illum occidendo, tuamque perieram implendo voluntatem: *In voluntate sua suffoderunt murum*. Heu impudentes adolecentes Eliseo Vati illudentes: *Ascende Calue*, *ascende Calue*; Festinate velociter, & in seclere peruenire: breui namque duos de filiis prodeuntes percipietis vros velocissimos & leuissimos, qui vos membratum disceperant: pueros illos contemplare similes illis, de quibus ait Maia: *Pueri centum annorum morietur & peccator centum annorum maledictus eris*. Pueri: quia lex, sub qua vivebat, lex erat pueros: pueri subannatores in magistrum insurgunt Eliseum, Christum scilicet acclamantes illi in iherosolyma: *Ascende Calue*.

Non vacat mysterio, iuxta D. Augustinum, quod olim exclamarint, *Crucifige quid est dicere: ascende calue, nisi ascende in crucem in loco Caluarie?* Caluariam ascendat, & in cruce mortem crucis patiat: confestim duos videbis erumpentes vros Titum & Vespasianum: hi namque, ait D. Augustinus (quem praevenerat D. Hieronimus) designabant illos & vos in frustra disceperent, atque per totum mundum diuisos dispartient, peritatos omni ordine, statu, dignitate, templo, lege, sacrificio, & Sacerdotio; hoc imperium in Daniele praefiguratum per tibias pedesque ferreos illius statuae, virga illa erit ferrea, quam dixit David qua vos confringet, disceperet, & conteret, velut vas signi: *Reges eos in virga ferrea & tanquam vas signi confringet eos*; ob quam iniquitatem petra-

petrae subiacentibus seruimus: nam hoc, ex censura D. Chrysostomi praedixit his verbis Psalmogra- phus: *Dorsum eorum semper incurua: id est incurua ad opus perpetua seruimus*.

Ex hac ratione perierunt illi, atque haec eorum tota nostram roborare debet fidem, me- tumque incutere prout diximus Homilia de vinea: & sicut Deus ostendit illis Aegyptios inter vndas submersos, sic nobis Iudaeos ostendit triste spectaculum. Admirantur omnes toties repetitam Pharaonis historiam: illum etenim eoque exercitum Dominus medijs submersit fluctibus, nec his abstulit: sed insuper populo suo per litus ostendit eorum sparsa cadavera: *Viderunt Aegyptios mortuos super litus maris, & manum magnam quam exercebat Dominus contra eos*. Quis inde fructus? *Timentique populus Dominum & crederent Domino & Moysi seruo eius*. Ecce quis effectus: timoris scilicet & fidei, viderunt inquit cadavera populi, ut multitudine ita potentia praclarissimi, quodque omnipotens Dei manus in eis fuerat operata. An ergo sunt Deo manus & concessio quod habeat, an vna magna, & altera parua: ut dicatur: *Viderunt manum magnam, quam exercebat Dominus*: Manus Pitati Sacrae Scripturae dicuntur: appatitotes: *Misi Herodes Rex manus, ut affigeret Ezechielem*. De Pilato dicitur: *Apprehendit Iesum & flagellauit*. Non hoc per se, inquit Lyranus, impleuit sed per manus suas, id est, iustitiae satellites. O quam efficax est manus immensum hoc mare: deinde qualem exercitum illius vnde suscitant per illos ministros Romanam apprehendit: illos misit Deus in populum illum periculis: *Inclusit eos fluctibus*. Fluctibus illis abstulerunt iactantiam, castum & vnam, quos in diuersa rapiebant, nunc hac, nunc illac donec allos ad vnum omnes praefecerunt: *Viderunt eos, & crediderunt & timuerunt*. Praemonuit illos Deus, quod illud quod fecerat illis in gratiam populi sui, idem faceret contra ipsos in iustum rebellis eorum supplicium. Quam obstitunt illi refractarij, velut Pharaon, tantis prodigijs & miraculis Christi Saluatoris iam se illi submittebant humiles, iam superbi resistebant tandem decernerunt ex omnibus viribus suis collectis in vnum; exercitum conflare atque passionis illius rubrum intrare pelagus, in quorum tantis Christum tormentis affixerunt, tantis plagis vulnerarunt, tantis ignominijs profrenserunt, & probrosa tandem morte trucidarunt. Remittit Deus fluctus aquasque populorum, Romani scilicet Imperij, ut in illos insurgerent aduersarij: *Aqua multi, populi sunt*. Ecce quam illos trahant omnia

Ho. 18. in illud ad Rom. 12. Dorsum eorum &c. Ps. 68. 24.  
XIII. Pharaon submergitur ex eo seruitur Iudaeis Exo. 14. 31.  
A. 7. 12. 1. Ioann. 19. 11.

omnis vitæ experies : hoc est, sine templo, sine Rege, sine Sacerdote : iam enim in seculis illa Synagoga vitam perdidit, atque inter vndas gentium submersa contemnitur, vt nec locum habeat, quem sibi proprium queat vindicare. Quanta confusione replentur? *Disperge illos in virtute tua. Ecce manum validam.* Quis hoc, nisi Deus potuisset efficere? verum quomodo sic populum electum dilectum & filium suum acriter excepit? cur omnem illi honorem abtulit & nominis dignitatem? primo: certum tibi sit hoc illi euenisse in tanti sceleris penam, quod Deum occidere præsumperit, scias hoc Deum esse iustum huius operis effectorem. Secundo time: *Noli alium sapere:* Si namque sibi proprijs ac naturalibus non peperit misericors: quid tibi speras euenturum aduenæ incerto & peregrino? *Si naturalibus ramis non peperit &c.*

XIV. Arbitror Apostolum spectare facinus Regis Saul. Copias suas militares colligit Naas Rex Ammonitarum & corona cingit militari labes Galaad: animo deponendæ illi, viribus infirmatur, suppetias recurrent à populo Dei: quo audite hoc: *Omnis populus leuauit vocem suam & fleuit.* Accurrit Saul electus Rex ex agro deducens boues, interrogat quid hoc rei? *Quid habet populus quod plorat?* etenim hoc optatæ Regis minus est, cum populum videt afflictum de ei succurrendo cogere concilium. Respondetur illi: tristibus populum afflictum rumoribus ob incurSIONEM factam per Naas Regem Ammonitarum, cui resistendo copiarum postulabantur auxiliares. Audit hæc Saul, & spiritu charitatis accensus Zeleque feruens in Ammonitas: bellum illis indicere pronuntiat: vt autem populum excitet ad pugnam animosam & intrepidam, boues suos membratim dissecat, partesque eorum cunctis remittit populus in hæc verba: *viuit Dominus: Quicumque non exierit, & secutus fuerit Saul sic fiat bobus eius; vt autem populus facinus hoc Regis conspexit, quod boues scilicet proprios ipsis spectantibus membratim diuisisset, hortor nimius timorque maximus omnes arripit: hoc enim est, Timor Domini inuasi populum: Vnde confestim conueniunt de Israel trecenta millia, & de Iuda triginta millia: omnes leones feruentissimi: quocirca in apertam fugam compulerunt Ammonitas. Boue Deus. Quid non effecit, quod Rex præsentis populo proprios occidit boues? Quid faceret si proprios iugularet filios? O quanto te debet timore percellere, dum Deus te spectante, proprios mactat boues ( id est populum suum ) quos Hieron. Bapt. de Lanca, Tom. III.*

membratim diuisit & dissecat, eum tamen rami essent naturales, populus electus, quem semper vt filium fouerat charissimum. Alta mente perpende quid tecum sit astutus? & si proprio filio non peperit, in extirpationem peccatorum: quid tibi facturus est inimico, extitaneo, aduersario? cave tibi, dum supplicium attendis quod Deus de proprio sumpsit filio in tuorum potiam peccatorum. Quomodo te excipiet? an pariet?

§. 8. Expediit vt vnus vnus. Ignis fuit hæc sententia Pharisæorum, qui succendit Hierusalem, vt descripsit Ezechiel.

IN prædictis hoc eleganter descripsit Zacharias, sed stylo non inferiori Deus per Prophetam Ezechiel præcipit illi vt primo pennisillo delineet in luteo latere ciuitatem Ierusalem, templum illius, turres, palatia, fora, plateas, fontes, domus, murorum circuitum, deinde ait illi, *Sume tibi gladium acutum radentem pilos & duces per caput tuum & barbam;* non capio: qui fieri potest, vt quis sibi nouacula caput radat & barbam? sit ita: quid de illis faciendum? cunctos assumes, & iustissimo pondere in tres equaliter sic diuides partes, vt ne vnico capillo vna superet alteram. Fauet mihi Deus, quam debet hoc pondus esse iustum vt vnus capillus plus vel minus bilancem declinet in alteram partem? tres illas partes cum sic diuiseris, vnam harum in medio combures ciuitatis, hic in cineres redigetur, alteram discindes forcipibus circumcirca ciuitatem vt ibidem in nihilum conuertatur: tertiam in aëra disperges, quam vento raptam stricto persequeris gladio; ceterum ex illis paucos colliges eosque vellis tunc sinitrix alligabis: deinde eorum præcipuos collige, & in medio illius colloca lateris, in quo Ierusalem descripsisti, vt sint velut in medio eius, ignemque succende: hæcbit autem videre ex hoc nec veltigium quidem illius remanere Ierusalem, nec lineam nec vllum indicium. Ita textum explicat modernus auctor satis conformiter sententiæ D. Hieronymi.

Plura sunt hæc mysteria quam verba & superant Sacramenta litteras, passim notum est quod per caput Prophetæ, subintelligeretur Ierusalem, quæ caput erat populi Dei sita in altiori loco, de qua ait Isaias: *Vinea facta est dilecto meo in cornu filio olei.* quasi dicat in loco præcelso & alto & frugifero: sic enim alia littera declarat, *In loco* K k k k k k *excelsi-*

Allegoria de Ezechiele radente pilos suos. Ezech. 5.1

II. Per crines  
cines in-  
telligun-  
tur.

Isa. 15. 2.

Isa. 7. 20.

III. Iudæi tri-  
plici mo-  
do puniti  
sunt.

IV.

Prauum  
consilium  
cōsulenti  
In Mira.  
Eccli. 27.  
31.

excesso & uberi: & sicut caput, superior erat in medio mortalium, sic declarat ipse Deus dum ait: *Isa est Ierusalem, in medio gentium posui eam & in circuitu eius terras.* Eius habitatores erant crines qui ex illa nascebantur & alebantur: & pharisæi. Et Sacra Scriptura, quando Deus indicabat se velle civitatis consilium delere habitatores, illud hoc symbolo declarabat quod raderet illis capillos: *In cunctis capitis eius calvarium, & omnis barba radetur.* Hoc Deus acturus erat in poenam peccatorum illius civitatis: nempe, quod novaculam esset sumpturus crinesque deraturus. Novacula hæc intelligitur Nabuchodonosor, sic enim vocante Propheta Isaia: *Radet Dominus in novacula condantia caput, &c.* Accurrit Tyrannus ille ex singulari diuinæ iustitiæ præscripto contra Ierusalem omnesque rasit capillos: quia omnibus ipsa nuda spoliatur: porro licet tam innumerabilis esset populus, ne credideris supplicium hoc iniustum fuisse cæco vt dicitur, verberare, cunctosque Deus non rite perpenſis eorum criminibus hæc poenā multauit: etenim illatera esset capillorum: quidam eorum intra civitatem sunt incendio consumpti, alij mortui & gladio cadente circa civitatem membratum diuisi, alij verò turbius furente potestatis Nabuchodonosor abducti captiui in Babyloniam, quos tanto metæ percussos abduxit, quo semper percellerantur, ac si post se mortem & gladium cernerent irruentem. Misera hæc captiuitas annis durauit septuaginta. Illis euolutis, ex ijs ipsis qui captiui fuerant collegit quosdam, non omnes: etenim maior pars eorum in illa mansit regione, quæ captiui fuerant & se per quatuor mundi cardines diuiserunt: quosdam dumtaxat Deus reduxit in Ierusalem in diebus Eisdæ Sacerdotis: ipsos autem conseruabat non in manibus, non in brachijs, non in humeris, non in pectore, non in cingulo, sed in simbria vestimenti sui id est humanitatis suæ, quæ ex illis erat ori-tura: nam in eum sinem fauebat illis, fouebat illos & amplectebatur: ita vt terram illam & civitatem denuo repleverint.

Porro tandem eo res deuenit, vt eorum præcipui igne inuidiæ exarserint avaritiæ & tuberculorum in medio eius, hoc est in consistorio Ierusalem. Prauum consilium in damnum eorum, ait nocet. Plutarchus: *Consilium malum, consiliori pesti-mum.* & Salomon *Faciens nequissimum consilium Eccli. 27. super enim deuoluitur.* Consilium quod satrapæ in perniciem Daniels regi suaserunt, Deo: rerum moletatore, in ipsorum celsit & puerosum &

vxorum damnum irreparabile: *Consilia enim* (vt Orat. de credo Diuo Basilio) *qua contra bonos mores dan-tur in propria capita eorum, qui consulant, re-tynd.*

Ingreditur Aman Regi locuturus & consilium propositurus, sibi suggestum in necem Mardo-chæi, quatenus executioni mandaretur: dum autem sibi persuadet, interrogante Rege ab eo modum, quò fidelissimus illi feruus atque incorruptæ fidei subditus deberet honorari, non alium quam se à Rege intendi vt honoraretur dignitate & præmio sibi conveniente decernit Rex; vt eadem ipsa dignitas ac præmium, Mardochoæ conferatur, & in concessu totius populi, perque omnes vrbes plateas honoretur: ipse vero Aman eidem illi paribulo, quod Mardochoæ præstiterat affigetur: *Qua contra bonos mores dantur consilia, in propria capita eorum, qui consulant, redundant.*

Quantum consilio illos ridet D. Ioann. igne consumi: *Quid facimus quia hic homo multa signa facit &c. ascendit ignis hic ad summum vique verticem.* Quenam hinc orta sunt? quod ex eo tota Civitas exarserit, tunc illius, templum, diuitiæ, Palatia, domus & murorum ambitus: quia in condignam mortis Saluatoris poenam atque tam horrendæ iustum nequitiæ supplicium, suum illis Dominus auxilium subtraxit, & suæ inutilissima dicit propugnacula defensionis. Quocirca fas erat Romanis nullo resistente illam intrare civitatem & funditus euertere: quatenus illud Christi vaticinium impleteretur, quod offensus lacrymis illis pridem prædixit: at: quod scilicet ex tot pulcherrimis & pretiosissimis structis ædificiorum templo, palatio, turribus, atque murorum circumu lapidum super lapidem non remaneret non subuersus illudque accidit quod ait D. Augu- D. Ave- stinus: *In historijs legimus, quod tunc cricis cen- Ser. 204. tena hominum milia ex Iudeis fuerint Hierosoly- de temp. mæ congregata, ex quibus ferro & fame undecies To. 10. centena milia legimus esse consumpta, & centum V. milia iuuenum Romanos perducti sunt in triumphum: Quot pe- duobus enim annis obsessa est ciuitas illa, & rari- ruerint in- vltima rit ipsa cadauera coaquarentur. Hæc ipsa sententiâ Romano- rum obfi- proprium sibi damnum conciliarunt; hic ignis fuit qui miseris illos consumpsit, Expendit D. dione, Augustinus quod Dauid illos Spiritu prævidetur prophético & opinatur præfatus Doctor esse quod- dam*

dam colloquium Davidis cum Indis in concilio  
 tum contra Christum congregatis; iam locutus  
 est de illis Psalmo secundo. *Quare fremuerunt  
 gentes, & populi meditati sunt inania adversus Do-*  
*minum & aduersus Christum eius; videtur hic*  
*Dauid intrare concilium & coadunatos sub præ-*  
*sede Caipha his verbis alloqui: Si verè vitique in-*  
*fernam diligitis; rectè iudicatis filij hominum. Re-*  
*ctè vocat illos Filios hominum, & non Dei, nec*  
*Abrahæ: etenim considerat eos esse, qui bus iam*  
*dixerat: Filij hominum vsquequo graui cordes quo-*  
*sine ducti concilium intratis? an forte, vt ea*  
*quæ sunt iustitiæ boni publici decernatis? si hæc*  
*ita sunt, rectè iudicatis, eo animo conuenitis quo*  
*vultis declarare iustitiam: vt quid ergo ore tan-*  
*tam profertis iniquitatem; an vos ipsi non dicitis:*  
*Ita homo multa signa facit? an quid ab ipsa*  
*conuicti veritate ore vestro eius fatemini mira-*  
*culat igitur hoc scitote, vos ad rectum ferendâ*  
*de eo iudicium esse constitutos, at cor vo is est*  
*peruersum: Etenim in corde iniquitates operamini*  
*in terra. Non est in corde vestro, qui moueat,*  
*plana nisi veritas: interim peccata peccata cumu-*  
*laris: iniquitates manus vestre conuertunt. Funem*  
*ex pluribus torqueris flagitijs. Iam vos video vt*  
*aspicis indignatos: Indignatio eorum secundum sim-*  
*ilitudinem serpentis obturantis aures suas, qua*  
*non exaudit. Quocirca sic Diuus Augustinus:*  
*Attendite fratres, non vnicuique datur similitudo*  
*de scriptura laudatur ipsa res, sed tantum inde*  
*similitudo trahitur, non enim laudauit iniquum*  
*inducem, qui nolbat audire illam uocem, qui nec*  
*Deum timebat nec hominem reueletur, & tamen*  
*inde similitudinem Dominus traxit, nec illum lau-*  
*dit: dicitur pigrum qui tres panes non per amicitiam de-*  
*dit potentis, sed tadio uictus, & tamen inde simi-*  
*litudinem dedit: de rebus ergo non laudandis tra-*  
*huitur secundum quendam modum similitudinet.*  
*Alpides suis conclusæ antris veneno abundant,*  
*non audiunt imo refugium & execrantur in-*  
*cantatorem, qui prælijs suis ac clamoribus*  
*cas conatur euoca e. Qui agunt? anres sibi ob-*  
*stant vnam terrâ, cui se allidunt, alteram vo-*  
*ro cauita: Marsus incantat, vt educat aspidem de*  
*tembrisa cauerna, vitique in lucem vult educere,*  
*illa autem auando tembras suas, quibus se inuolu-*  
*ta occultare dicitur recusans exire, & audire illas*  
*voce, quibus se cogi sentit, allidit vnam autem*  
*terra & de cauda obrurat alteram, ne audiat vo-*  
*cem medici incantantis sapienter quid sit hoc vult?*  
*in cauda posteriora vitique intelligenda. O vos*  
*apetes, venienu nempè turgidi in obscuro mali-*

tiæ vestræ latentis cauerna, quos supremus ille  
 medicus & incantator inle querit educere; nec  
 miremur vocari illum incantatorem: quod enim  
 legimus: Ego lactabo eam. Alij legunt: Incantabo  
 eam. Si præberent aures, sanarentur: sed autem  
 vnam animæ suæ terræ affigunt id est boni affi-  
 ciuntur temporalibus, & alteram caudâ obtu-  
 rant, illo posteriori: Venient Romani & tollent lo-  
 cum nostrum & gentem. O Miseris miseriores, hoc  
 agite: Vt Deus conterat dentes in ore ipsorum:  
 prateritis suis peccatis delictabantur & præsentem  
 vitam volebant admittere: vnam autem claudabant  
 ex delictatione præteritorum, aliam ex delictatio-  
 ne præsentium: ideo volebant audire: nam vnde  
 est illud. Si dimiserimus eum sic, venient Romani  
 vitique volebant venire, ad terram colliserunt an-  
 tem suam & ideo audire noluerunt illa verba me-  
 ditata. & sapiente. Vnde hanc protulere senten-  
 tiam: Expedat, vt vnus moriatur homo. O per-  
 duelles & sediti, si! Deus conteret dentes eorum  
 in ore ipsorum. Quid est in ore, ipsorum? vt ore  
 suo sententiam pronuntians, coegit illos ore suo  
 sententiam dicere.

His conformiter refert Diuus Augustinus  
 quandam inductionem: illi Christum mordere  
 conati sunt sententia suæ dentibus: sed illis ip-  
 sis oris eorum dentibus ipsos mordet: videamus il-  
 los accedentes Christum & de tributo versipelles  
 interrogantes: Si licet, & si nos infferit persol-  
 uere, dicemus esse malitiam nostram gentis: si  
 dixerit nolite persolvere, tenemus enim quod con-  
 tradixerit nos deuotos esse Cesari: talem bicipitem  
 laqueum quasi capiendâ Domino proposuerunt. Sed  
 ad eum venerunt, qui nouerat conterere dentes eorum  
 in ore ipsorum ostendite, inquit, mihi numisma  
 hoc. de tributo soluendo cogitatis, iustitiam face-  
 re non vultis, concilium Iustitiam queritis. Si  
 verè vitique iustitiam loquimini, rectè iudicatis  
 filij hominum, nunc autem quia alia loquimini,  
 alia iudicatis, Hypocrita estis quid me tenta-  
 tis? ostendite mihi numisma & demonstrauerunt  
 ei: & ille non dicit: Cesari est, sed interro-  
 gat cuius est, vt eorum dentes in ore conterere  
 ret, querente illo dixerunt, Cesaris, iam nunc  
 conteret dentes, in ore ipsorum; reddere qua  
 sunt Cesaris Cesari, queris Cesar imaginem suam,  
 reddite: queris Deus imaginem suam reddite,  
 non perdat ex vobis Deus nummum suum: non  
 perdat ex vobis Cesar nummum suum. Ita  
 que confingit dentes eorum in ore ipsorum,  
 sic vt: Nemo amplius ausus sit aliquid interroga-  
 re.

Of. 2.  
 14.  
 VIII.  
 Lucæ  
 orum  
 percut  
 ta ne-  
 quitia.  
 IX.  
 Chri-  
 stus  
 cōtri-  
 uit de-  
 tes eo-  
 rum  
 in ore  
 ipsorum.  
 Pro.

Prosequitur idem propositum Augustinus quādo à Christo p. reuocari sunt: In qua potestate, **Mat. 21.24.** *Et ego interrogabo vos unum sermōnem. Bap-  
tismus Ioannis unde erat: ut si quis responderent  
contra illos esset, noluerunt dicere, ex hominibus  
timentes homines, ne lapidarentur ab ipi: quia  
Ioannem prophetam habebant: dicere de caelo plus  
formidabant, ne saterentur ipsum Christum, cui  
Ioannes testimonium perhibuerat: Responderunt,  
nescimus. Illi calumniam preparabant interrogan-  
tes, in qua potestate, Et ut si diceret, Christus  
sum, quasi arrogantem, & superbum inuaderent,  
noluit dicere Christus sum sed quasi de Ioanne,  
Et. Illi non sunt ausi reprehendere Ioannem ne oc-  
ciderentur à populo, nec dicere verum dixisse Ioan-  
nem, ne diceret eis credite illi, obmutuerunt di-  
centes se nescire. Iam mordere non valabant con-  
tristis dentes eorum in ore ipsorum. Idem prosequi-  
tur de Pharisaeo quando de Christo tulit hoc iu-  
diciū: Hic scisset propheta, Et. Verumtamen  
paruit hoc clarius in hoc concilio. O Nebulo-  
nes: quā acutos in Christum dentes ostendi-  
tis: mordete: nam vestros ipse in ore confin-  
get dentes: quandoquidem per hanc eandem  
sententiam à vobis in illum pronuntiatam, vos ip-  
sos perdet, consumet, & euertet: deinde addit:  
*Malas Leonum confringet Dominus.* Erant ipsi po-  
puli Iudaici Leones: iam eorum molas confre-  
git id est, vires enervauit: Ad nihilum deuenient  
tamquam aqua decurrens. Decidente pluuia per  
canales defluit aqua, pluuia suspenditur, aqua  
praeterfluit, folique remanent lapides: Sicut cera  
deleatur & liqueat: Super cocculus ignis & non  
videtur solem: illos considera quam excelsa ta-  
pe coram tali luce & tali sidere. Sed vnde hoc?  
quia in ore proferebant iustitiam & in corde  
ceclabant iniquitatem. Hoc est quod agitis. Fla-  
gitiofi atque in vobis Dauidis implebitur otacu-  
lum: nam cum omnes adhibeatis vires neruof-  
que intendatis, vt patietem propellatis incli-  
natum: ipse vos omnes conteret & ossa cun-  
ctorum destruet, quō fiet, vt tantā lapsuri  
sitis ruinā vt caput amplius attollere nequeatis:  
*Quosque irruis in hominem, interficis vniver-  
sū vos tamquam paruos inclinatos & maceris de-  
pulsa.*  
Hoc vaticinus vobis Christus prænuntiauit:  
dum diceret: *Super quem ceciderit lapis iste, con-  
teret eum:* Spectans illud praclarum Isaiae vati-  
ciniū: *Propterea erit vobis iniquitas haec, sicut  
Isa. 33. 33* interruptio cadens, & requisita in muro excelso,*

Et. & comminatur sicut conuertitur lagena sigili-  
conuisione perualida, Et. non inuenietur de frag-  
mento eius testa, in qua porietur igniculus de tu-  
cendio, aut haeriat parum aqua de fouea. Ex  
praedictis posse iudicio declarari quaedam eiusdem  
Isaie verba: *Ve, qui praedaris, nonne & ipse pra-  
daberis? & qui spernis, nonne & ipse sperneris?*  
cum consummaveris depraedationem depraedaberis:  
cum fatigatus deserti contemneris, contemneris.  
Mytica sunt haec verba, & nonnulli ea dicta au-  
tumant Regi Assyriorum, in quo completa esse  
conspicimus: alij vt dicta diabolo: alij vt dicta  
Iudaeis: opinor ego illa à Spiritu Sancto omni-  
bus inuimata. Regi Assyriorum, velut in figura:  
diabolo & Principibus Iudaeorum sicut in figu-  
rato. Pari gressu parique animo diabolus & hoc-  
ce concilium Christum impugnant. Omnes vt  
furbundi canes, quatenus suam hanc certiam  
humanitatis Christi comprehendant: eorum ne-  
gocium in hoc Concilio ad summum peruenit  
fastigium: vt in principio diximus. An ad vlti-  
mum verticem vestra processit malitia vt illum  
capiatis? ex hoc ipso vos capiemini. Hoc etenim  
est: *Cum consummaveris depraedationem depraedaberis.*  
Ad vestram propeitate venationem, vos ipsi ve-  
natione capiemini: Christum contemnite, illum  
infami Crucis patibulo suspendendo velut homi-  
nem Reipublicae vestrae perniciosum: hinc enim  
vile etius toti mundo perisema: *Qui spernis,  
sperneris.* Quando fatigati & afflicti in perleguen-  
do Christum in concilio vestro onus vobis impo-  
netis, dicendo: *Quid facimus quia hic homo &c.*  
tunc per vniuersum mundum summam vobis ac-  
quiretis ignominiam. Haec ipsa mors, vos ipsos  
interficiet, haec ipsa ignominia vos ipsos modo  
reddet infames & ignobiles, quales vix vlli fue-  
runt, hic erit conciliabuli vestri in Christum esse  
fectus: etenim. *Qui habuit in caelo irruerit eos, Psal. 24.  
& Dominus subsannabit eos, & in favore suo con-  
surbabit eos.* Quid illi nequam non effecerunt in  
Christi detrimentum? sed humens eorum incidit  
omne pondus: hoc etenim est principium ma-  
lorum operum: vt quidquid delinguit iniustus,  
sibi delinquat sic audio Dauidem: *Dixit iniustus,  
vt delinquat sibi: sic legit D. Ambrosius, & nos  
alias diximus.*  
Compleatur illud de psalterio: *Gladius eorum  
iniret in corda ipsorum.* Ipse gladius, Domine mi-  
quem in te denudant illos transfodiat. Agito,  
amice, quidquid animo sederit contra Deum,  
tuis indulgeto delicijs: ad nominis eius igno-  
miniam: & tuas augeto facultates ex pauperum de-  
budatio.